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WSTĘPNIAK:)  

Szanowni Czytelnicy!  

Z wielką przyjemnością informuję, że działająca przez 20 lat Afrykanka wraca do Was 

w formie elektronicznej.  

Powstała wraz z zaistnieniem Gimnazjum nr 20. Pamiętam jej początki, bo stworzyłam 

ją z fascynującą grupą uczniów z klasy matematyczno-informatycznej. Konrad – 

doskonały plastyk – wymyślił szatę graficzną (sam rysował ilustracje), Marta po nocach 

robiła skład gazetki, Urszula i Magda zajmowały się redagowaniem artykułów, 

większość uczniów z klasy nadesłała felietony, recenzje, reportaże. Potem dołączali 

uczniowie z innych klas. Ja wiecznie ślęczałam nad tekstem, poprawiałam usterki 

i modliłam się o kolorowy tusz do drukarki (nie było łatwo). Potem drukowaliśmy teksty 

i rozprowadzaliśmy czasopismo w szkole. Nie byłoby to możliwe bez życzliwej pomocy 

ówczesnego Dyrektora – pana Andrzeja Jachnika. Cóż, byliśmy zapaleńcami – młoda 

nauczycielka, nowatorski dyrektor i wybitnie zdolni i pracowici uczniowie. Trud się 

opłacił: uzyskaliśmy 2 miejsce w Konkursie Gazet Szkolnych.  

Później Afrykanka przeszła w inne ręce: opiekowała się nią pani Latka, pan Stępień. 

Kwartalnik stał się nieregularnie wydawanym miesięcznikiem, do którego ciągle 

pisywały artykuły mądre, zainteresowane światem dzieci.  

Na pewno jesteście ciekawi, jak potoczyły się losy pierwszej redakcji: Ula jest znanym 

lekarzem, który sporą część czasu poświęca na pisanie artykułów, Konrad – 

szanowanym grafikiem komputerowym, Marta informatykiem w Norwegii, Magda 

pracuje na wysokim stanowisku w banku w Wielkiej Brytanii, reszta redaktorów 

świetnie poradziła sobie na rynku pracy. Wszyscy wspominają swoją pracę 

w Afrykance jako czas wielkiej przygody i uczenia się pracy zespołowej.  

Jak widzicie - warto było.  

Zaczyna się nowy etap rozwoju czasopisma: nowy pełen entuzjazmu dyrektor – pani 

Alicja Baranowska, nowa forma (elektroniczna) i co prawda mniej mniej młoda 

Redaktor Naczelna, ale za to bardziej doświadczona.  

Co powstanie? To zależy od Was. Reakcja to uczniowie. Jeśli zechcecie pisać, 

nadsyłać swe pomysły, będziemy się wspólnie dobrze bawić.  

Liczę na Was!  

Magdalena Forszpaniak 
PS 

Obecny numer ma nutę afrykańską (bo mieścimy się przy ulicy Afrykańskiej), następny 

będzie miał akcent patriotyczny (bo będziemy czcić rocznicę bitwy pod Olszynką 

Grochowską – uczestnicy walki są naszymi patronami). Chcecie coś napisać 

o powstaniu listopadowym, jego żołnierzach? Nie wahajcie się. Czekam na wasze 

artykuły. Zgłoście się do mnie (znajdziecie nazwisko w librusie). Pozdrawiam! 
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            KALENDARIUM 
 

Od rozpoczęcia roku szkolnego w NASZEJ szkole miało miejsce wiele wydarzeń.  

Były to akty patriotyczne, sportowe oraz codzienne, radosne, dające Nam, uczniom 

i Nauczycielom, wiele uśmiechu i dobrej zabawy. Niestety też, jak to bywa w życiu, 

spotkał nas bardzo smutny dzień.  

  Oto lista niektórych wydarzeń, które miały miejsce od rozpoczęcia roku szkolnego,  

a o których mogliście słyszeć (lub też nie).      

                                                                              

1 września: Rozpoczęcie roku szkolnego 

Dzień prawdopodobnie smutny dla większości uczniów. Koniec 

wakacji, nicnierobienia, leniuchowania i spędzania czasu tak, jak się 

lubi najbardziej. Tak sobie myślę, że dla rodziców wręcz przeciwnie, 

dzień był pełen ulgi! Z pewnością był  pełen wrażeń dla naszej nowej 

Pani Dyrektor – Alicji Baranowskiej. 

14 września: 82. rocznica obrony warszawskiej Pragi. Przy 

pomniku 21 Warszawskiego Pułku Piechoty ,,Dzieci Warszawy" 

spotkały się nasze dwa poczty sztandarowe, które dumnie 

reprezentowały  szkołę, 

20 września: Mistrzostwa dzielnicy w indywidualnych biegach 

przełajowych 

Zawody te okazały się dla nas szczęśliwe. Spora część zawodników 

osiągnęła dobre wyniki ,a tym samym zakwalifikowała się do 

zawodów na szczeblu warszawskim. BRAWO 

21 września: Mistrzostwa dzielnicy w sztafetowych biegach 

przełajowych 

 W tych zawodach trzy sztafety z naszej szkoły znalazły się na 

miejscu medalowym, zarówno młodsze jak i starsze dziewczyny 

zajęły 3. miejsce, zaś chłopcy z rocznika 2008 zajęli 2. miejsce, 

25 września: Piknik ,,Pożegnanie lata”  

Nasza szkolna społeczność zorganizowała piknik z okazji  

pożegnania lata. Każda klasa przygotowała swoje stoisko z różnymi 

smakołykami i atrakcjami. Piknik można było zacząć od  cukierków , 

przejść poprzez lemoniadę,  kiełbaskę z grilla, pizzę, popcorn, 

owoce, a zakończyć na spaleniu tych kalorii np. na ergometrze 

wioślarskim. 
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25-26 września: Nasza czwórka wioślarek z klasy VIIa przywiozła 

brązowy medal z Międzywojwódzkich Mistrzostw Młodzików 

w wioślarstwie rozegranych w Ełku w dniach 25-26.09.2021. 
26 września: Europejski Dzień Języków Obcych 

Z tej okazji uczniowie przygotowywali prezentacje multimedialne. 

Odbył się również konkurs na najlepszy plakat związany   

z państwem europejskim. Pięknie zaprezentowali Chorwację 

uczniowie 4b! 

8 pażdziernika: w naszej szkolnej bibliotece uczniowie klasy 0A 

oraz klasy 1B spotkali się z polską poetką, literaturoznawczynią 

i krytyczką literacką Joanna Mueller. Na spotkaniu pani Joanna 

czytała dzieciom wiersze ze swojej książki “Piraci dobrej roboty”, 

a w zakupionych przez uczniów książkach składała autografy 

14 października: Dzień smutny dla nas wszystkich. Tego dnia 

musieliśmy na zawsze pożegnać lubianego i cenionego przez 

młodzież nauczyciela, wspaniałego człowieka, Pana Jerzego 

Stępnia.  

15 października: Klasy 7b i 8a wybrały się na spacer tematyczny 

w Warszawskim Ogrodzie Zoologicznym. Wszyscy uczniowie 

uczestniczyli w grze terenowej „Śladami ginących gatunków” oraz 

zobaczyli niezwykłą Willę pod Zwariowaną Gwiazdą. 

11 listopada: cała szkoła zaśpiewała hymn Polski. 

Przygotowany apel nie mógł się odbyć z powodu pandemii. 

Nagranie występu uczniowskiego zostało umieszczone na stronie 

internetowej naszej placówki. 

 

 

To już wszystkie wydarzenia w tym wydaniu ,,Afrykanki”; czekajcie na 

następne w kolejnym wydaniu naszego kwartalnika. 

 

                       

                                                                   Kuba Rewers kl.8b 
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                                            WYWIAD 

z Panią Alicją Baranowską,  Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 397 

im. Bohaterów Olszynki Grochowskiej 

mieszczącej się w Warszawie przy ulicy Afrykańskiej 11 

 

-Pani Dyrektor, w bieżącym roku szkolnym reaktywowała się  

w internetowej wersji kwartalnika ,,Afrykanka’’ opisujący życie naszej 

szkoły. Jako dziennikarka należąca do  zespołu redakcyjnego nie mam 

wątpliwości, że jednym z najważniejszych wydarzeń, które dotyczą naszej 

placówki, jest objęcie przez Panią stanowiska dyrektora. Czy zechce Pani 

udzielić wywiadu? 

- Czuję się zaszczycona propozycją i z przyjemnością odpowiem na wszystkie pytania.

              - Co Panią zachęciło, aby zostać dyrektorem szkoły? 

 

- Pracuję w szkole przy ul. Afrykańskiej od 1994 roku.  Postanowiłam przystąpić do konkursu 

na stanowisko dyrektora, aby kontynuować  zadania, które realizowali moi poprzednicy oraz 

wprowadzić nowe elementy. Chcę, żeby nasza mająca piękną tradycję szkoła ” żyła” i była 

perełką jak dawniej . Placówka przeszła różne trudne chwile. Zmiany. Reformy.  Wierzę, 

że będzie coraz więcej sukcesów oraz że staniemy się nowoczesną szkołą opartą na 

tradycjach. 

 

-  Co ma Pani zamiar zmienić w naszej szkole? 

 

           - Bardzo zależy mi na podniesieniu bezpieczeństwa , 

dlatego m.in. rozpoczynam działania mające na celu reorganizację parkingu. Niełatwo  to zrobić 

z dnia na dzień, bo wszędzie spotykamy się z barierą finansową.  Powoli realizujemy plan, 

będziemy musieli zmienić bramę wjazdową i ograniczyć ruch. Wystąpiłam o środki na ten cel.  

   

Ważne jest dla mnie również, aby najmłodsi uczniowie rozpoczęli obserwacje przyrodnicze, 

opiekując się grządkami doświadczalnymi.  Tam będą mogli siać, sadzić i obserwować.  Wiosną 

2022 roku rozpoczniemy tworzenie grządek.  

 

Dodatkowo istotną sprawą jest „klasa letnia”, czyli sala lekcyjna tylko na dworze. Pragnę 

również uaktywnić Samorząd Uczniowski. To Wasza szkoła.   Mam nadzieję , że podejmiecie 

różne zadania i będziemy razem dobrze współpracować. 
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             Chcę też zorganizować z Programu „Laboratoria przyszłości” salę robotyki.  

             W dobie tak zaawansowanej technologii komputerowej dzieci  powinny mieć  

             dostęp do nowości związanych z programowaniem. Może również zakupimy  

             sprzęt profesjonalny do wideo , kamery, aparaty fotograficzne, aby stworzyć laboratorium.  

Kolejna sprawa, to podniesienie poziomu nauczania.  Bardzo ważne jest, aby każdy uczeń 

wykorzystał maksymalnie swoje zdolności. Wiem, że na wiele Was stać, musicie uwierzyć 

w swoje możliwości.  Chcę Was docenić za wysiłek i trud, jaki wkładacie w naukę. Najlepsi 

uczniowie otrzymają na zakończenie roku honorową złota tarczę SP 397. 

I bardzo ważne: kontynuuję starania , które rozpoczęła p. dyr. Bożena Mossakowska w celu 

odnowienia elewacji szkoły.  Wszyscy wiemy, że milej by było przychodzić i pracować oraz 

uczyć się w zadbanej , ładnej , wyremontowanej szkole 

Pomysłów jest dużo, ale nie chcę wszystkiego zdradzać, bo niech chociaż trochę będzie 

niespodzianek ;) 

 

 

-Na czym polega praca dyrektora? 

 
-To bardzo trudne zadanie, ale jednocześnie ciekawe doświadczenie.  Dyrektor musi 

reprezentować szkołę na zewnątrz w rozmowach z Kuratorium Oświaty, Organem 

Prowadzącym oraz przedstawicielami  różnych instytucji środowiska lokalnego. Rozmawiać ze 

wszystkimi, tzn. nauczycielami, uczniami, rodzicami.                                    

Ale najważniejsze zadanie to sprawowanie opieki nad dziećmi i młodzieżą. Dyrektor  jest 

odpowiedzialny za dydaktyczny i wychowawczy poziom. Jednym słowem -za wszystko 

odpowiada:) 

 

-Do jakich momentów ze swojej pracy wraca Pani najchętniej? 

 
-Brakuje mi rozmów z Wami. Takiej normalnej , zwykłej lekcji… Lubię kontakt z młodzieżą, 

kocham pracę w szkole. Zawsze starałam się wszystko wyjaśniać, słuchać , rozmawiać …   

Praca z młodzieżą z dziećmi jest trudna, ale szalenie ciekawa.  

 

-Jak Pani spędza wolny czas? 

 

Staram się jak najwięcej wolnego czasu poświęcić swojej rodzinie, mężowi, synom.  

Nie mam tego czasu za dużo, ale da się żyć.  

Najczęściej wyjeżdżamy w wolnych chwilach poza Warszawę, w ukochane góry - Beskid 

Wyspowy, żeby złapać oddech i nabrać sił do pracy, szkoły, nauki.  

W wolnej chwili, takiej tylko dla mnie, słucham muzyki. Uwielbiam utwory Marka Grechuty, Anny 

Szałapak , Jacka Wójcickiego, Zbigniewa Preisnera, Edyty Gepert, Jacka Kaczmarskiego. 

Nie wiem ,czy znacie takich wykonawców, ale każdy ma swój ulubiony repertuar , a ja  przy  

utworach tych artystów odpoczywam.  

         

Bardzo dziękuję za poświęcony czas i przedstawieniu nam wizji rozwoju szkoły. 

                                                                                                   Justyna Mazurek kl. 
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    CIEKAWOSTKI GEOGRAFICZNE                                                                                                

    Zacznijmy od Afryki………….  

      Zapewne, gdy ktoś  zapyta: ,,Kto mieszka w Afryce?”, większość odpowie, że Berberowie, 

Arabowie, Egipcjanie i czarnoskórzy Afrykanie. Jednak kim są ci ostatni? Jakie narody kryją 

się pod określeniem ,,Afrykanie”? Na te oraz inne pytania odpowiem w tym artykule.  

Określenie ,,Afrykanin” odnosi się do wszystkich mieszkańców Afryki, jednak przeważnie 

mamy na myśli  ludzi z czarnym kolorem skóry mieszkających na południe od Sahary (na 

północy kontynentu mieszkają w większości białoskórzy Arabowie). Większość 

Europejczyków nawet nie wiedziała o mieszkańcach tamtych krain aż do XIX wieku. Narodów 

mieszkających tam są setki, jak nie tysiące. Niektóre z tych społeczności są tak małe, że 

zamieszkują one kilkanaście wiosek. Nieliczne narody są na tyle duże, że zamieszkują nawet 

kilka prowincji państw zamieszkiwanych przez nie. W tym artykule opowiem Wam o niektórych 

z nich 

                                                                         

                                                                                                                           Maciej Jabłoński kl.8b 

 

                                                                                                           

   .                                                                  Jorubowie 
Jednym z większych i wartym uwagi narodem są  

Jorubowie. Ich populacja wynosi ok. 45 milionów, czyli  

więcej niż Polska. Zamieszkują głównie  

południowo-zachodnią Nigerię i Benin, w mniejszym  

stopniu także państwa sąsiednie. Jest to jeden  

z najbardziej zurbanizowanych narodów Czarnego  

Kontynentu - większość z nich mieszka  

w miastach. Są świetnymi tkaczami i kowalami. Tworzą znane rzeźby bóstw z brązu 

(większość z nich jest wciąż poganami). W średniowieczu stworzyli cały system miast-państw 

z dominującą rolą miasta Ife. Z czasem główną rolę zaczęło odgrywać Imperium Ojo, które 

wchłonęło część swoich sąsiadów. W tym okresie wywieziono za ocean wielu jorubskich 

niewolników, którzy przez swoją bogatą kulturę i religię stworzyli kilka synkretycznych kultów 

(wyznań będących efektem połączenia kilku innych religii). Pod koniec XIX wieku  

naród ten utracił niepodległość na rzecz Wielkiej  

Brytanii. W 1963 roku ziemie te zostały częścią  

niepodległej Nigerii, w której Jorubowie stanowią 15%  

ogółu ludności, co daje im 2. miejsce pod tym  

względem. Obecnie dążą do powstania swojego  

państwa - Odduwy. 
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Lud Kongo/Kikongo/Bakongo  
Kolejną nacją, którą chciałem opisać, jest  

lud Kongo zwany też Kikongo. Przedstawicieli 
tego narodu żyje na świecie ok. 19 milionów. Lud 
zamieszkuje dolny  

bieg rzeki Kongo oraz północne regiony  

Angoli. Tak jak wyżej wspomnieni  

Jorubowie, naród ten wciąż tkwi  

w pogaństwie. Mają bogatą tradycją  

rzemieślniczą. Kongijczycy (nie mylcie ich  

z mieszkańcami Republiki Konga!) wierzą,  

że niektóre przedmioty (zwane nkisi) są  

zamieszkiwane przez bóstwa ,tzw. fetysze. Wykorzystywane są podczas zawierania umów 

czy składania przysięgi. Kongijczycy osiedlili się na obecnie zamieszkanych terenach około V 

wieku n.e. Najważniejsze państwo założone przez nich to Królestwo Konga, Loango, Ngoyo 

i Kasanze. Władcy pierwszego z nich pod wpływem Portugalii przyjęli chrzest z początkiem 

XVI wieku, jednak jego mieszkańcy nadal pozostawali przy wierze przodków. Aż do upadku 

tych państw kwitł handel niewolnikami. Na przełomie XIX i XX wieku terytorium tegoż ludu 

podzielono między Portugalię, Francję i Belgię. Z czasem kolonializm upadł, ale  tereny nadal 

leżały w trzech różnych państwach. Od tego czasu Kikongo dążą do powstania państwa  

- Bas-Konga na terenie Angoli i Demokratycznej Republiki Konga.  

 
Bambara  

Ostatnim ludem, który moim zdaniem jest wart przedstawienia, jest Bambara (określany też mianem 

“Bamana”). Jest ok. 7-milionowa grupa etniczna stanowiąca ok. 33% ludności Mali i zamieszkująca też 

w rozproszeniu całą Afrykę Zachodnią. Obowiązuje w niej system kastowy, podobny do tego w Indiach. 

Większość z mieszkańców jest muzułmanami, choć silne są wciąż tradycyjne wierzenia. W XIII założyli 

Imperium Mali - potężne państwo rozciągające się od wybrzeży Oceanu Atlantyckiego po obecne 

państwo Niger. Po upadku tego państwa Bambarowie z regionu zwanego Ouassoulou stworzyli własne  

Imperium Bamana, które w przeciwieństwie do muzułmańskich  

sąsiadów wyznawało religie plemienne.  

Po jego upadku region ten przechodził  

z rąk do rąk, a z końcem XIX wieku został  

kolonią Francji nazywaną “Sudanem  

Francuskim”. W 1959 kolonia ogłosiła 
niepodległość i razem z Senegalem Francuskim 

stworzyły  wspólną federację, która  

rozpadła się rok później. Obecnie cieszą  

się dużym wpływem na rządy w Mali,  

ponieważ są tam najliczniejszą grupą  
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KULINARIA  

          Tym razem kucharz poleca wegański gulasz afrykański….

 

 

 

 

 

 

 

 

SKŁADNIKI:  

- 2 cebule czerwone, 

- 3 marchewki, 

- 2 papryki (żółta i czerwona), 

- 4 pomidory, 

- 250 g pieczarek, 

- 3 ząbki czosnku, 

- 1 świeża papryczka chili, 

- 2 czubate łyżki koncentratu 

pomidorowego, 

- 1 czubata łyżeczka kurkumy, 

- 1 łyżka curry w proszku, 

- sól, pieprz, 

- 1 szklanka masła orzechowego, 

- 3 łyżki sezamu czarnego lub białego, 

 

 

 

Wykonanie: 

Na bardzo dużą patelnie wlej kilka łyżek wody, 

a kiedy się zagotuje, wrzuć pokrojoną w piórka 

cebulę, mieszaj i duś pod przykryciem przez 

dwie minuty. Dorzuć pokrojoną w słupki 

marchewkę i duś przez kolejne kilka minut. 

Dodaj czosnek przeciśnięty przez praskę, 

pokrojoną chili, kurkumę, curry oraz pieprz i 

wszystko wymieszaj. Po minucie dorzuć 

pokrojoną paprykę, pomidory, pieczarki oraz 

koncentrat pomidorowy i duś do miękkości. 

Pod koniec gotowania dodaj masło orzechowe, 

które zagęści sos, sól, sezam i fasolę. Wszystko 

mieszaj i gotuj jeszcze przez minutę bez 

przykrycia. 

Gulasz podaj z ryżem, kaszą jaglaną lub komosą 

ryżową.  Posyp szczypiorem. 

SMACZNEGO! 

 

 

 

 

Marcel Wasiewicz 4b.
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        PRZEWODNIK ARTYSTYCZNY 
 

Malarstwo jesieni  
 

W tym wydaniu chciałabym opowiedzieć o malowniczych jesiennych krajobrazach  

oraz o kolorach, jakie goszczą w jesiennych pracach.  

                                                                                Maja Bałaga kl.8b 

 

Dom powieszonego 

 
 

Jest to obraz namalowany przez 

Paula Cezanne'a. Paul był 

francuskim malarzem impresjonistą. 

Obraz został namalowany farbami 

olejnymi na płótnie. Został 

opublikowany w 1873 roku i został 

wysłany na pierwszą wystawę 

impresjonistów. Miał on przełomowe 

znaczenie w historii Cezanne‘a. Jego 

kolorystyka jest typowa dla 

jesiennych krajobrazów, a sposób, w 

jaki zostały namalowane domy, jest 

uproszczony i geometryczny  

 
Arles: Widok z pól pszenicy 

 

 
Jest to obraz namalowany przez Vincenta Van Gogha 

w lecie 1888 roku. Pomimo że został namalowany pod 

koniec czerwca ,ma bardzo jesienną kolorystykę. Ma 

wiele odcieni żółci ,czerwieni oraz pomarańczowego. 

Kolory te są bardzo typowe dla malarstwa jesiennego. 
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Dom wiejski w Prowansji 
 

Jest to kolejny z serii obrazów 

Vincenta Van Gogha 

namalowanych w szczycie 

kariery w 1888 roku w Arles we 

Francji. Obraz jest bardzo 

delikatny i zachowuje 

charakterystyczną kreskę oraz 

typowe walory Van Gogha. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Jesień 
 
W malarstwie jesiennym głównie zwraca się 

uwagę na mocną oraz intensywną 

kolorystykę ale też mile widziane są 

szarości, brązy i zgniła zieleń. W większości 

prac przeważają jednak czerwienie i 

odcienie pomarańczowego. W okresie 

jesiennym często panuje moda na 

malowanie krajobrazów oraz martwej natury 

z użyciem sezonowych owoców. Jesienna 

sztuka jest zachwycająca i wyjątkowo 

piękna. 
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                  ZAPISKI MŁODEGO HISTORYKA  

 

 

        Jednym z najwybitniejszych władców w dziejach ludzkości był Juliusz Cezar. Z całą 

pewnościa warto prześledzić  jego losy i ponać go nie tylko jako wybitnego wodza, ale i 

człowieka, który podlega zwykłym ludzkim słabościom. 

                                                                                                                  Piotr Łysakowski kl. 8b 

Juliusz Cezar był synem Gajusza 

Juliusza Cezara Starszego i Aurelii Kotty. 

Jego ród, jak sam utrzymywał, wywodził 

się od  

 

mitycznego Eneasza i bogini Wenus. 

Zasłynął on z ogromnych sukcesów 

wojskowych i politycznych. Był 

utalentowanym strategiem, mówcą, 

wojownikiem, prawodawcą, 

matematykiem i cesarzem Rzymu. Jego 

rząd (z modyfikacjami) panował przez lata. 

Nigdy nie przegrał żadnej wojny. 

Wprowadził kalendarz juliański.. Stworzył  

też pierwszy biuletyn (mało nakładowe 

wydawnictwo wewnętrzne różnych 

instytucji, zgrupowań itp.) o nazwie ,,Acta 

Diurna”, który umieścił na Forum 

Romanum (rynek miejski), by każdy chętny 

mógł go przeczytać. Były w nim zawarte 

informacje o poczynaniach zgromadzeń i 

senatu. Cezar ustanowił także trwałe 

prawo przeciwko wymuszeniom. 

 

                                                                                           CIEKAWOSTKI Z ŻYCIA JULIUSZ CEZARA 

 

*Juliusz Cezar był znany ze swojej ostrożności lub wstrzemięźliwości w spożywaniu wina. 

 *Cezar szczególnie dbał o higienę osobistą, co nie było popularne w tamtych czasach.  

*Dlaczego Juliusz Cezar nie przyjął tytułu królewskiego? Dlatego, że gdyby to uczynił, zostałby 

znienawidzony przez cały lud rzymski, który był dumny ze swojej republikańskiej wolności. 
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*Dlaczego wielki wódz nosił wieniec laurowy? Bo zasłaniał nim łysinę, 

której się wstydził! 

 

* Cezar podczas podróży został pojmany przez piratów, jednak po wypłaceniu im okupu 

został uwolniony. Podobno podczas negocjacji z piratami Cezar stanowczo protestował 

przeciw okupowi 20 talentów srebra (ówczesna rzymska waluta), jako zbyt niskiemu, 

zaproponował wówczas 50! Po uwolnieniu powrócił z wojskiem do obozowiska piratów i 

wszystkich pozabijał. 

 

*Juliusz Cezar jest również kojarzony ze swoimi słynnymi cytatami .Np. gdy przekraczał z 

wojskami rzekę Rubikon rzekł:,,Alea iacta est’’ (Kości zostały rzucone), co oznaczało decyzję 

bez odwrotu.  

 

*Dlaczego Juliusz Cezar nie wymordował wszystkich swoich przeciwników politycznych? Gdyż 

chciał ich przekonać do współpracy, żeby nie osłabiać Cesarstwa Rzymskiego. 

 

*Jego romans z władczynią Egiptu, Kleopatrą, stał 

się tematem wielu                                                                        książek i filmów. 

/informacja od redaktor naczelnej/

                    



14 

                     NASI ULUBIEŃCY

Wszyscy lubią zwierzęta i każdy ma swoje ukochane stworzenie  domowe. 

W tym numerze gazetki porozmawiamy o kotach. 

                                                                       Alicja Roguska kl.8b 

 

Koty są jednymi z najchętniej trzymanych w domach zwierząt. 

Od czasu ich udomowienia dotarły wraz z ludźmi na wszystkie kontynenty 

oprócz Antarktydy. 

             

 Pochodzenie i udomowienie - Większość gatunków zwierząt została udomowiona na 

skutek celowych działań człowieka.Koty zostały udomowione około 9500 lat temu. 

Gatunek ten prawdopodobnie pochodzi od kota nubijskiego(uwaga: Afryka!), przy czym 

w Europie krzyżował się ze żbikiem. 

 

Rasy kotów  

 Na świecie jest wiele ras kotów. 

Jedną z najstarszych i najczęściej 

hodowanych ras  jest  kot perski. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciekawą rasą jest  sfinks (nie posiada 

sierści) 

Mamy też koty rasy  maine coon. 
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Zwyczaje kotowatych  

 
Koty wykazują wiele różnorodnych zachowań. Każdy osobnik wykształca 

własne sposoby funkcjonowania  przydatne w jego życiu – uczy się na 

przykład, w jaki sposób wyłudzać od swoich opiekunów smakołyki. 

 

 

 

*Koty nie są takimi samotnikami, 

jakimi nam się nam wydają. Nasi 

pupile cechują się wieloma ciekawymi 

zachowaniami społecznymi; 

organizują na przykład ,,kocie 

sejmiki”( od czasu do czasu kocury 

mają w zwyczaju gromadzenia się; 

podczas takich spotkań  siedzą i 

obserwują się nawzajem. Sprzyja to  

w nawiązaniu i zacieśnianiu więzi 

między osobnikami żyjącymi na 

konkretnym obszarze). 

 

*Dla kotów  BARDZO  ważny jest 

sen; zwykle śpią od 12 do 20 godzin 

na dobę. Seniorzy i małe kocięta śpią  

 

o wiele dłużej niż dorosłe i młode 

koty. 

 

*Koty są bardzo higienicznymi 

stworzeniami,  pielęgnacja jest u 

tych drapieżników wrodzona. Podczas 

czyszczenia ciała koty swoim 

chropowatym językiem zgarniają 

swoje futro, a w efekcie wypluwają 

kłaczki. 

 

*Koty są wrodzonymi łowcami, zwykle 

polują na małe zwierzęta: ptaki, 

gryzonie czy niewielkie gady; czasami 

mogą nam przynieść ,,prezent”. 
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      KĄCIK MŁODEGO LITERATA  
    Jako redaktor naczelna czuję, że powinnam pokazać szkole uczniów potrafiących 

pisać. Oto praca Maćka Jabłońskiego z 8b, który w zeszłym roku uzyskał 1 miejsce 

w szkolnym konkursie literackim. Tematem były zdalne lekcje, jako że nie w głowie 

nam wtedy była Afryka... Prace, które do mnie napływały, były mądre, 

ciekawe...i smutne, a jednocześnie niezwykle prawdziwe. Trudno było wybrać 

laureata. Opowiadanie Macieja zachwyciło mnie nie tylko formą, ale i głębią obserwacji 

i uczuć. 

Magdalena Forszpaniak 

Praca zdalna, moje przemyślenia i mama 

- Dryń! Dryń! – zadzwonił budzik jak zwykle od poniedziałku do piątku. Pośpiesznie wstałem, by 

go wyłączyć. Klasycznie niewyspany… Mogłem wcześniej pójść spać!  

No trudno. Trzeba iść do kuchni coś zjeść. 

- Cześć ,synu! – przywitał się ze mną tata. 

- Hej, tato! – odpowiedziałem. 

- Podgrzałem ci mleko. Sprawdź, czy nie jest za zimne. 

- Jest w sam raz. 

- No to smacznego! – powiedział i wyszedł do pracy.  

Eh… Oby przyszedł chociaż o 1900, bo znowu nie pogramy w planszówkę. Po pysznym śniadaniu 

wróciłem do swojego pokoju włączyć komputer. Akurat, w sam czas.. Do rozpoczęcia lekcji jeszcze 18 

minut. A to świetnie! Zobaczymy, co tam piszczy na YouTube… No proszę. Wyjątkowo nie spojrzałem 

na zegar i  puściłem filmik trwający pół godziny.  Czas tak szybko zleciał… Nagle patrzę – za chwilę 

„lekcja”! Szybko wszedłem na nią dzięki dobremu Internetowi. Jakie to „nauczanie” zdalne jest nudne… 

Zawsze to samo: wstać, usiąść przed komputerem, być na „lekcjach”, zrobić zadanie domowe, zjeść 

obiad i kolację, umyć się do spać… Obyśmy kiedyś wrócili do szkoły. Chociaż z drugiej strony, nic nie 

mogę zrobić. Trwa ostatnia lekcja. W pewnym momencie usłyszałem pukanie do drzwi. Szybko 

zerwałem się, choć koty mnie przegoniły. Patrzę przez dziurkę nad klamką i wpuszczam osobę 

pukającą. To nie był listonosz ,czy kurier, lecz… 

- Cześć ,Maćku! – powiedziała mama w drzwiach. 

- Guten Tag1 ,mamo! – odpowiedziałem i przytuliłem ją. 

- Masz jeszcze lekcje? – zapytała. 

- Tak, ostatnią 

- No to  wracaj do pokoju. 

                                                
1 
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Lekcja po kilkudziesięciu minutach dobiegła końca. Uruchomiłem program graficzny i wznowiłem pracę 

nad jedną z moich starszych map. 

- Maćku! – Zawołała mama. 

- Tak?! 

- Chodź na obiad! – zakomenderowała. 

- Już  idę! – wykrzyknąłem i czym prędzej pobiegłem do kuchni. 

- Smacznego! – powiedział tata w drzwiach ,w połowie obiadu. 

- Dziękujemy – odpowiedzieliśmy 

Po posiłku tata od razu wyszedł do pracy. A szkoda, bo jutro fizyka i może by mi sprawdził pracę z fizyki.  

Dobra! Trzeba zrobić zadania domowe. Upiekło mi się! Praktycznie brak zadań na jutro! Jednak… Nie 

czuję się najlepiej. Czuję... pustkę. Sam do końca nie wiem, czym to jest spowodowane. Na pewno moja 

podświadomość skrywa odpowiedź na to pytanie, choć ja mogę się tylko domyślać. Czy to frustracja, 

czy zmęczenie- tego nie jestem pewny. W takich sytuacjach z reguły szukam wsparcia z 

zewnątrz. Udałem się do dużego pokoju. 

- Mogę się przytulić? – spytałem się mamy. 

- Pewnie, Myszko! Czy coś się stało? – odpowiedziała. 

- Nie wiem… Tak mi smutno. Nie wiem, jak to określić. 

- Mam propozycję. Idź do pokoju, połóż się i odpocznij – zasugerowała. 

     Posłuchałem  mamy. Zrobiłem to, co powiedziała i zasnąłem szybciej niż się spodziewałem. Przyśniły 

mi się piękne łabędzie, które postanowiły zaopiekować się brzydkim kaczątkiem z jednej z baśni Hansa 

Christiana Andersena. Jednak nie dowiedziałem się, co było dalej, gdyż się obudziłem. A niech to! 

Gdybym mógł do tego snu wrócić…   Nic z tego. Było kilka minut po godzinie 18. Wstałem i poszedłem 

do kuchni na kolację. Następnie znów usiadłem przed komputerem i kontynuowałem pracę w 

programie graficznym, słuchając w tle moich ulubionych piosenek. Czas mi leciał tak szybko, że ledwo 

co się zorientowałem o później godzinie. Niestety, jeśli chcę się wyspać, to nici z gorącej kąpieli 

                                                  Maciej Jabłoński(podczas konkursu-7b) 
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    ULUBIONE POSTACI LITERACKIE 

 Fin i Mo  to gówni bohaterowie książki M. 

Valente pt. „Minecraft: Kres”. 

Są bliźniaczym rodzeństwem endermanów 

„bez endu” (to znaczy bez rodziców). Mają po 

szesnaście lat, mieszkają na statku ze swoim 

zwierzątkiem,Zrzędkiem. 

 Nie chodzą do szkoły, bo nie mają 

nauczyciela. Całymi dniami biegają po dworze, 

zbierając przydatne rzeczy, takie jak: jedzenie, 

książki i narzędzia. Potrafią się teleportować i 

porozumiewać telepatycznie,czyli nie używając 

słów do komunikacji. 

Są bardzo wysocy, mają czarną skórę, a ich 

twarze charakteryzują: fioletowe,świecące 

oczy; niewidoczny nos i na pierwszy rzut oka 

brak buzi, która jest tuż przy samej szyi. 

Wkładają kruczoczarne fraki i spodnie, a butów 

nie mają,ponieważ w ich świecie nie ma 

szewców. Osobliwość ich strojów : wszystko 

czarne jak  skóra bohaterów, przez co nie 

widać  ubrań. 

     Podsumowując, Fin i Mo to niezwykłe 

rodzeństwo, które musi radzić sobie bez 

pomocy rodziców.

                                                                    Tadeusz Gracjasz klasa 4b 

Annabeth Chase

       Anabeth to siedemnastoletnia  bohaterka 

książki ,,Percy Jackson i bogowie olimpijscy” 

oraz ,,Olimpijscy herosi” autorstwa Ricka 

Riordana. 

     Jest raczej 

średniego wzrostu ,ubiera się w 

pomarańczową koszulkę obozu herosów , 

szorty i naszyjnik z glinianymi paciorkami na 

rzemyku.  Posługuje się sztyletem. Dziewczyna 

ma blond włosy , szare oczy i niewielkie 

kolczyki w uszach. Jej matką jest Atena, bogini 

mądrości ,a ojcem Fryderyk Chase. Jej tata jest 

historykiem oraz wykładowcą na 

uniwersytecie Harvarda. Ponadto ma ona 

dwóch przyrodnich  

 

braci, Bobby’ego i Matthewa. Ma też 

chłopaka, Percy’ego Jacksona.  Annabeth 

Chase jest bardzo sympatyczną postacią , 

ponieważ jest  miła ,inteligentn,pomocna , 

waleczna , sprytna i godna zaufania. Lubię ja 

także dlatego , że samotnie podjęła się misji, 

która może ocalić świat.  

Iga Żakieta klasa 4b 
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                                                                      Harry Potter
        To postać z serii książek ,,Harry Potter” 

autorstwa J.K. Rowling. Jest  czarodziejem 

uczęszczającym do Hogwartu, szkoły magii. 

 

   

 

 

 

 

Chłopak jest szczupły i niski. Ma jasną 

karnację, mały nos i błękitne jak niebo oczy. 

Ma czarne włosy oraz nosi okulary. Zakłada 

zazwyczaj ciemne i brudne szaty. 

Jest bardzo dzielną i pewną siebie postacią. 

Potter jest uparty i czasem bardzo 

nietaktowny.  

Posiada sowę Hedwigę (chociaż była samcem, 

tylko Harry o tym nie wiedział), którą dostał od 

Hagrida, gajowego w Hogwarcie. Jego 

najlepszymi przyjaciółmi są Ron Weasley i 

Hermiona Granger.  Mądra dziewczynka jest 

mózgiem całego, tak zwanego Golden Trio, a 

za to Ron jest zabawny i łobuzerski. 

 

     

 

                   Lubię Harry’ego za to, iż jest 

dzielny, miły (choć nie zawsze), sprawiedliwy i 

staje w obronie słabszych

 

 

Amelia Cichoszewska kl 4b 
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                 TĘ KSIĄŻKĘ POLECAM !                    

      Autorski przegląd lektur Małgorzaty Korgol 

 
    Pewnie każdy z Was lubi od czasu do czasu przeczytać jakąś dobrą 

książkę. Pełną akcji, fantastyki, dramatu, zagadek czy ciekawostek. 

Wiadomo, że takową czasami trudno znaleźć ,dlatego też chciałabym 

Wam ułatwić sprawę i pokazać najlepsze bestsellery!  

 

  
     

      Chodzisz do piątej klasy i zaraz 

 masz dział z mitologii greckiej? 

 A może bierzesz udział w konkursie 

mitologicznym? Albo po prostu lubisz 

książki, gdzie nawet pod groźbą 

śmierci jest czas na żarty? Jeśli tak, to 

z pewnością polubisz powieść „Percy 

Jackson i Bogowie Olimpijscy. 

Złodziej Pioruna” Riordan Rick. 

      

           

 

     Poznaj wciągającą opowieść 

o chłopcu, który jednego dnia 

wyjeżdża do Montauk, a drugiego jest 

już w drodze, by nie doprowadzić do 

wojny bogów.  

Tak, dobrze przeczytałeś. Oskarżony 

o kradzież potężnego pioruna Zeusa 

bohater ma tylko dziesięć dni, by go 

zwrócić władcy Olimpu!  

     

 

 

           KSIĄŻKA NA 6! 
                    

 

 
 

 

Droga jest zdradliwa i pełna przeszkód, 

a sam bohater „zakręcony”. Na szczęście 

towarzyszą mu dzielny satyr oraz mądra 

córka Ateny, dzięki którym podróż jest 

jeszcze bardziej szalona i niezwykła. Ale... 

   

 Czy Percy’emu uda się wykonać 

zadanie na czas? Czy uda mu się 

odnaleźć matkę? Czy Grover dostał 

swoje tortille? 

Przekonaj się sam i sięgnij po książkę! 
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ZAGADKI 

LOGICZNE 

                             Kto ma pilota? 
Przy stole siedzą: Mama, Tata, 

Babcia, Dziadek, Ciocia, Wujek i 

Kuzynka. Oto co powiedziało 

każde z nich:  

 

Mama: Pilota ma na pewno 

Wujek 

 

Tata: Coś Ty, pilota schował 

Dziadek albo Kuzynka, bo 

coś jej tak się oczy świecą. 

Babcia: Nie kłóćcie się, to 

chyba ja mam tego pilota 

Dziadek: Na mnie nie patrzcie, 

ja nie oglądam TV i nie mam 

pilota 

Ciocia: Babcia nie może mieć 

pilota, bo ja go mam 

Wujek: Ludzie, co Wy 

opowiadacie, pilota muszą 

mieć na pewno gospodarze 

domu, czyli Mama lub Tata. 

 

 

Kuzynka: Skończyłam 

psychologię, więc Wam 

powiem – tylko jedno z Was 

mówiło prawdę. 

A że Kuzynka była wzorową 

uczennicą to rzeczywiście ma 

rację.  

 

Kto więc ma pilota? 

 

 

 
 

 

Rozwiąznie w następnym 

numerze 

Miłej zabawy życzy Redakcja

https://szaloneliczby.pl/kto-ma-pilota/
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W NASTĘPNYM NUMERZE: 

 

 
 

ŚWIĘTO SZKOŁY czyli obchody rocznicy bitwy pod 

Olszynką Grochowską! 

 

       Czekamy na artkuły od Was(ciekawostki historyczne, 

przyrodnicze, geograficzne)związane z naszym patronem. 

Mile widziane Wasze wiersze! 
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